Mốc truyền giáo đầu tiên được Khâm định Việt sử thông giám
cương mục (1856) ghi nhận là năm 1533. “Gia tô: Theo sách Dã lục,
thì ngày tháng 3 năm Nguyên Hòa thứ nhất (1533), đời Lê Trang
Tông, người Tây Dương tên là Ynêxu lén lút đến xã Ninh Cường, xã
Quần Anh, huyện Nam Chân và xã Trà Lũ, huyện Giao Thủy, ngấm
ngầm truyền giáo về tả đạo Gia tô”2. Cũng cần lưu ý có nhiều điều
chưa rõ ràng ở đây.

Không khó hiểu khi ở Việt
Nam lực lượng phản kháng mạnh mẽ nhất chống lại tôn giáo du nhập
từ phương Tây thế kỷ 19 không phải là các nhà sư hay Pháp sư như ta
thấy ở thế kỷ 17-18 dưới thời Trịnh, Nguyễn, mà chính là những sĩ
phu trước nguy cơ bị tước mất quyền lực. Cả khi triều Huế đã nhượng
bộ với Pháp, ví dụ: ngừng cấm đạo sau Hòa ước Nhâm Tuất 1862, cho
phép người Công giáo tham gia các kỳ thi của triều đình sau Hòa ước
Giáp Tuất 1874, các sĩ phu đứng đầu là Trần Tấn và Đặng Như Mai
những năm 1870, hay Phong trào Cần Vương (1885-1896) vẫn tiếp
tục phong trào “bình Tây sát tả”.

Một tác nhân quan trọng nữa làm trầm trọng thêm xung đột này là
mối liên hệ giữa truyền giáo và chủ nghĩa thực dân.